[image: image1.png]

Администрация
Муромцевского муниципального района

Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.11.2024 № 348-п

р.п. Муромцево

Об утверждении положения об аудиторских  проверках муниципальных унитарных предприятий Муромцевского муниципального района Омской области

В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 20, частью 1 статьи 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, Администрация Муромцевского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об аудиторских проверках муниципальных унитарных предприятий Муромцевского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом  печатном  издании, распространяемом в Муромцевском муниципальном районе Омской области  - «Вестник Муромцевского муниципального района» и разместить на официальном сайте Муромцевского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                   В.В. Девятериков

Мартынова А.С.
22-489

Приложение

к постановлению Администрации

Муромцевского муниципального района

от  20 ноября 2024 г. № 348-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об аудиторских проверках муниципальных унитарных предприятий

Муромцевского муниципального района Омской области
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности".

2. Установить, что проведение ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным в отношении муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является Муромцевский муниципальный район, в следующих случаях:

2.1.1. финансово-хозяйственная деятельность муниципального унитарного предприятия по окончании финансового года является убыточной;

2.1.2. темп снижения дебиторской задолженности муниципального унитарного предприятия за отчетный год составляет менее 20%;

2.1.3. по решению учредителя муниципального унитарного предприятия, которое оформляется распоряжением Администрации Муромцевского муниципального района.

3. Обязательный аудит проводится ежегодно (в случаях, установленных пунктом 2 настоящего Положения) не позднее 1 июля года, следующего за отчетным годом, в соответствии с законодательством об аудиторской деятельности.

4. Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия Муромцевского муниципального района заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Закупка работ и услуг для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия Муромцевского муниципального района осуществляется муниципальным унитарным предприятием самостоятельно, за счет собственных средств.
6. По решению учредителя муниципального унитарного предприятия могут проводиться инициативные аудиторские проверки (далее - инициативный аудит). Такие проверки проводятся по решению Главы Муромцевского муниципального района в форме Распоряжения. Распоряжением о проведении инициативного аудита может быть предусмотрена оплата услуг по инициативному аудиту за счет средств бюджета Муромцевского муниципального района.

7. Копия аудиторского заключения и копия отчета аудитора не позднее 30 дней со дня их подписания предоставляются муниципальным унитарным предприятием Муромцевского муниципального района в Администрацию Муромцевского муниципального района.

8. Руководители муниципальных унитарных предприятий обеспечивают:

- проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия в соответствии с настоящим Положением;

- в срок до 1 октября года, следующего за отчетным, представление отчета об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения обязательного аудита, в Администрацию Муромцевского муниципального района.